
                                             

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA  INFORMAŢIEI A 

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

D E C I Z I E 

mun.Chişinău 

 

din 23 decembrie 2020                                                Nr. 82 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,                   Telefon:                            Fax:                                           E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012,  Chişinau                         +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85                      www.anrceti.md  

  

 
privind asigurarea continuității 

furnizării rețelelor și serviciilor de comunicații electronice în sistemul digital terestru de 

televiziune cu acoperire națională (Multiplexele naționale A și B) 

de către  ÎS ”RADIOCOMUNICAȚII” cu utilizarea frecvențelor/canalelor radio în banda 

de frecvențe (470-694 MHz)  

 

 

Luând în considerație faptul că Î.S. „Radiocomunicații” a executat prevederile 

Hotărârii de Guvern nr. 240 din 08.05.2015, în partea ce ține de crearea multiplexelor A 

și B conform cerințelor condițiilor licențelor pentru utilizarea frecvențelor/canalelor 

radio din banda de frecvențe (470-694 MHz) în scopul furnizării rețelelor și serviciilor 

de comunicații electronice în sistem digital terestru de televiziune (Multiplexele 

naționale A și B) aferente licențelor nr. 000353 și  nr. 000438 din 16.06.2015 și 

respectiv 23.12.2015, eliberate de către Agenția Națională pentru Reglementare în 

Comunicații Electronice și Tehnologia Informației (ANRCETI),  

În vederea furnizării în continuare a rețelelor și serviciilor menționate, Î.S. 

„Radiocomunicații” urmează să obțină licențe pentru utilizarea frecvențelor/canalelor 

radio în baza art. 26 alin. (27) lit. b) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 241/2007. 

Ca temei pentru eliberarea unor astfel de licențe vor servi autorizațiile de 

retransmisiune, acte permisive eliberate de către Consiliul Audiovizualului 

distribuitorului de servicii media audiovizuale conform prevederilor Codului serviciilor 

media audiovizuale 174/2018.  

În contextul celor enunțate, Consiliul de Administrație  

 

DECIDE: 

 

1. Se obligă ÎS „RADIOCOMUNICAȚII”, în termen de 30 de zile, din data 

aprobării prezentei decizii, să întreprindă acțiunile necesare pentru obținerea de la 

Consiliul Audiovizualului a autorizațiilor de retransmisiune corespunzătoare în scopul 

furnizării serviciilor media audiovizuale în sistem digital terestru de televiziune (prin 



 

  

intermediul Multiplexelor naționale A și B), fapt despre care va informa ANRCETI în 

termen de 3 zile. 

2. În condițiile respectării prevederilor pct. 1 a prezentei decizii, ÎS 

„RADIOCOMUNICAȚII”, până la obținerea de la ANRCETI a licențelor pentru 

utilizarea frecvențelor/canalelor radio în temeiul art. 26 alin. (27) lit. b) din Legea 

comunicaţiilor electronice nr. 241/2007, va continua furnizarea rețelelor și serviciilor de 

comunicații electronice în sistemul digital terestru de televiziune cu acoperire națională 

(Multiplexele naționale A și B) în strictă corespundere cu condițiile de licență nr. 

000353 și  nr. 000438 din 16.06.2015 și respectiv 23.12.2015. 

3. Prezenta decizie se comunică Consiliul Audiovizualului. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 
 

 

Președintele        Octavian RĂU 

Consiliului de Administrație  

 

Membrii        Marian POCAZNOI 

Consiliului de Administrație 

          Andrei MUNTEAN 



 

  

 

Coordonat: 

 

Dumitru RUSU,  

șef  DAMI                                            _______________________ 

 

 

Denis SÎTARI,  

șef DCAJ                                           _______________________ 

 

 

Dumitru GRICIUC,                             

șef DRAS                           _______________________ 

 


